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Prograrnet sociale te strehimit 
a)programi i banesave sociale me qira, 

-ne mungese te banesave sociale, ofrohet subvencionimi i qirase ne tregun e lire 
b) programi per permiresimin e kushteve te banesave ekzistuese. 
c) programi i banesave me kosto te ulet, 

- ne mungese te banesave me kosto te ulet, ofrohet,sipas mundesive buxhetore, 
subvencionimi i interesave te kredive. 

9) toke e pajisur me infrastrukture per te ndertuar vete banese. 
Kushtet per fitimin e statusit te perfltuesit nga programet sociale te strehimit 

1. Statusin e perfituesit nga programet sociale, sipas keti] ligji, e gezon cdo individ qe ka mbushur 
moshen 18 vjec dhe familjet e regjistruara ne zyrat e gjendjes civi1e ne njesite e veteqeverisjes 
vendore, te cilet ne momentin e aplikimit plotesojne kushtet e meposhtme: 
a) nuk kane ne pronesi nje banese ose zoterojne siperfaqe banimi nen normat e strehimit apo 
banojne ne banesa jashte standardeve ne fuqi, per te cilat normat e strehimit percaktohen me vendirn 
te Keshillit te Ministrave; 
b) kane mbetur te pastrehe, si rezultat: 
i) i fatkeqesive natyrore; 
ii) i prishjes se objekteve te pakualifikuara si banese; 
iii) i zhvendosjeve per shkak te investimeve publike dhe nga objektet e perjashtuara nga procesi i 
legalizirneve; 
iv) nga zbatimi i akteve administrative dhe zbatimi i vendimeve gjyqesore te forrnes se prere; 

c) familjet qe kane nje banese te vjeter, ne rrezik shernbjeje, ose nje banese qe i nenshtrohet nje 
plani rregullues, per shkak te vjetersise se saj, 
2. Perfitojne nga programet e strehimit social te ketij ligji edhe shtetas te huaj, me qendrim te 
rregullt ne Shqiperi dhe qe kane perfituar nga organet kornpetente statusin si "punetor emigrant" 
dhe/ose "azilkerkues", 
3. Parashikimet e pikave 1 dhe 2, te ketij neni, zbatohen vetem per ato individe/familje qe kane te 
ardhura te parnjaftueshrne ose qe nuk kane fare re ardhura, sipas percaktimcve te nenit 3 te ketij 
ligji. 
4. Te drejten per te perfituar nga programi i banesave sociale te specializuara e kane edhe te miturit 
nen moshen 18 vjec, pas lirimit ose perfundimit te programit te mases alternative te shmangies, ne 
rastin kur bazuar ne nje vendim gjyqesor ose nje akt administrativ, mbeten te pastrehe, per arsye se 
nuk duhet te jetojne me prinderit, kujdestarin ligjor ose me farniljen e tyre. 

Ne mbeshtetje te ligjit nr.22/2018 neni.9, njoftojrne te gjithe qytetaret e pa strehe te Bashkise Maliq 
se vazhdojne rregjistrimet per fazen e pare te aplikimimit per programet e strehimit bazuar VKM 
nr.384 date 12.6.2019 "Per percaktirnin e dokumentacionit per te perfituar strehim sipas cdo 
prograrni social te strehimit dhe te afateve e te procedurave te miratimit nga organet e 
veteqeverisjes vendore". 
Qytetaret te cilet jane rregjistruar perpara janarit 2020 duhet te paraqiten prane ambjenteve te 
Bashkise Maliq per re plotesuar formularin e rime qellim perditesimin e informacionit. 
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Faza e dyte e aplikimit fillon kur njesia e veteqeverisjes vendore planifikon zbatimin e njerit 
pre] programeve apo instrumenteve te strehimit social. 

16. Ne fazen e dyte, dosja e cdo aplikanti duhet te permbaje dokumentacionin qe verteton 
deklarimet e bera ne fazen e pare. Dokumentacioni qe kerkohet ne kete faze eshte, si me poshte 
vijon: 

a) Per te dhena personale te aplikantit: 
i) certifikate e lindjes se aplikantit, me perjashtim te rasteve specifike kur individi/familja nuk 

ka regjistrim ne gjendjen civile; 
ii) vertetim per vendbanimin ne njesine e veteqeverisjes vendore, ku kerkohet strehirni social, 

per familjet qe kane levizur nga zona te tjera te vendit. 
b) Per vertetimin e kushteve te strehimit, sipas shkronjes "a", te nenit 16, te ligjit nr. 22/2018, 

"Per strehimin social": 
i) vertetim nga zyra e regjistrirnit te pasurive te paluajtshme per pronat qe disponohen ne emer 

te secilit anetar te familjes; 
ii) vertetim nga zyra e regjistrirnit te pasurive te paluajtshme per siperfaqen e prones, qe zoteron 

familja apo ndonje anetar i saj, kur banesa eshte me siperfaqe nen norrnat e strehirnit ne fuqi; 
iii) vertetirn nga zyra e regjistrirnit te pasurive te paluajtshrne se nuk figuron e rcgjistruar asnje 

prone, e cila mund te perdoret edhe per strehim, per cdo anetar te familjes, qe kane ndryshuar 
vendbanim per efekt punesimi; 

iv) aktverifikim nga njesia vendore per: 
- banesat ne rrezik shembjeje; 
- rastet kur familja ka mbetur e pastrehe, si rezultat i fatkeqesive natyrore; 
- banesat qe prishen ose perjashtohen nga procesi i legalizimit. 
v) Vendim i gjykates per familjet qe humbasin banesen per shkak te zbatimit te vendimit te 

gjykates; 
vi) akt i verifikimit nga njesia vendore per familjet rorne/egjiptiane, qe banojne ne banesa 

individuale ose struktura, te ci]at nuk klasifikohen si banese, 
c) Per vertetimin e kushteve farniljare, sipas shkronjes "b", te nenit 16, te ligjit nr. 22/2018, "Per 

strehimin social": 
i) certifikate familjare; 
ii) vendim i gjykates qe i le ne ngarkim femijen ose fernijet per ciftet e divorcuara. 
9) Per vertetimin e kushteve sociale, sipas shkronjes "c", te nenit I 6, te Iigjit nr, 22/2018, "Per 

strehimin social": 
i) vertetirn i kornisionit rnjekesor te percaktimit te aftesise se kufizuar per individe me aftesi te 

kufizuara; 
ii) vertetim perkates nga institucioni ku ka qene i strehuar dhe libreze e jetirnit, dhene nga 

institucioni shteteror i autorizuar per individet me statusin e jetimit; 
iii) dokument qe verteton se ka mbetur i pastrehe si rezultat i lirimit te banesave, ish-prone e 

subjekteve te shpronesuara; 
iv) dokument i leshuar nga institucionet perkatese shteterore per personat qe kane statusin 

"emigrant", "punetor emigrant" dhe "azilkerkues"; 
v) dokument i leshuar nga institucionet perkatese shteterore per familjet e punonjesve te rene 

ne detyre, qe u perkasin Policise se Shtetit, Gardes se Republikes, Sherbimit per Ceshtjet e 
Brendshme dhe Ankesat ne Ministrine e Brendshme, Sherbimit te Mbrojtjes nga Zjarri dhe 
Shpetimit, te Forcave te Armatosura, te Sherbimit Informativ te shtetit dhe te Policise se Burgjeve; 

vi) urdher mbrojtjeje apo urdher i rnenjehershem mbrojtjeje, leshuar nga gjykata per viktimat e 
dhunes ne familje; 

vii) vetedeklarim nese individi/familja i perket pakices kombetare rome ose cgjiptiane; 
viii) dokument i leshuar nga institucionet perkatese per te miturit ne konflikt me ligjin; 
ix) vetedeklarim se i perket grupimit LGBTI; 
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email: ledionm@yahoo.it Ledion Mullalli 

Aplikimet round tc dergohen edhe ne menyre elektronike ne adresen e email te poshte shenuar, 
Pergjegjesi i Sektorit te sherbimeve shoqerore dhe strehimit 

VKM nr. 384, date 12.6.2019 per percaktirnin e dokumentacionit per te perfituar strehim sipas cdo 
programi social te strehimit dhe te afateve e te procedurave te rniratimit nga organet e 
veteqeverisjes vendore. 
Vendim nr. 362, date 29.5.2019 per kriteret e dhenies se subvencionit te qirase per kategorite qe 
gezojne perparesi ne subvencionimin e qirase ne tregun e lire, nepermjet buxhetit te shtetit, dhe 
menyren e llogaritjes se tij, 
Vendim nr. 453, date 3.7.2019 per rnasen e subvencionit te interesave te kredise dhe proceduren e 
dhenies se tij per farniljet qe perfitojne banese me kosto te ulet, me kredi te lehtesuara nga shteti. 
Vendim nr. 454, date 3.7.2019 per kriteret dhe procedural e perfitimit e te dhenies se granteve 
konkurruese per permiresimin e kushteve tc objekteve dhe banesave ekzistuese, 
Vendim nr. 458, date 3.7.2019 per proccduren e kthirnit ne fond banese, me qellirn strehimi, te 
objekteve prone shteterore, qe pershtaten nga njesite e veteqeverisjes vendore me grante 
konkurruese nga buxheti i shtetit. 
Vendim nr.459, date 3.7.2019 per rregullat per administrimin e kerkesave te njesive te 
veteqeverisjes vendore per fonde nga buxheti i shtetit per subvencionimin e qirase ose uzufruktit, 
menyren e financimit te subvencionit, monitorimin dhe bashkepunimin ndermjet njesive te 
veteqeverisjes vendore dhe ministrise pergjegjese per strehimin, 
VKivI nr. 522, date 25.7.2019 per metodiken e llogaritjes se mases se qirase per banesat sociale me 
qira. 

Baza Ligjore: Ligj nr. 22/2018"per strehimin social" 

Ne fazen e dyte mbas daljes se listes se fituesve, brenda 30 diteve, aplikantet qe shpallen jofitues 
mund te paraqesin ankesat e tyre prane kryetarit te njesise se veteqeverisjes vendore, por kjo nuk 
pengon ushtrirnin e mjetit ligjor mbrojtes prane gjykates kompetente. 

x) vertetim me certifikate familjare se individi i perket kategorise vajze-nene, 
d) Per vertetimin e kushteve ekonomike, sipas shkronjes "c", te nenit 16, tc ligjit nr. 2212018, 

"Per strehimin social": 
i) vertetim i te ardhurave neto te farniljes ose nje deklarate me shkrim nga aplikuesi per re 

ardhurat e farniljes dhe burimin e tyre, te cilat duhet t'i bashkelidhen dokumenteve zyrtare qe e 
vertetojne ate, perfshire vertetimin nga punedhenesi per pozicionin dhe pagen e aplikantit e re 
personave te tjere te familjes, qe jane ne rnarredhenie pune; 

ii) dokument nga organet tatimore dhe ato te sigurimeve shoqerore per derdhjen e kontributeve, 
per re gjithe anetaret e vetepunesuar te familjes; 

iii) vertetirn nga zyra e ndihrnes dhe perkujdesjes prane njesive te veteqeverisjes vendore per 
anetaret e farniljes te perfshire ne programin e ndihrnes ekonomike dhe te pageses per personat me 
aftesi te kufizuar; 

iv) vertetim nga zyra e punesimit e njesise vendore perkatese per personat e perfshire ne 
prograrnin e pageses se papunesise; 

v) vertetim nga organet e sigurimeve shoqerore per personat ne pension. 
Dokumentacioni i parashikuar ne shkronjen "~", nenndarjet "vii", "ix" e "x", si dhe ne nenndarjen 
"i", te shkronjes "d", te pikes 16, te ketij vendimi, dorezohet nga vete aplikanti. 
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